REPUBLIKA E SHQIPERISIKE
BASHKIA POGRADEC
KRYETARI

Nl/(‘)gé’) rot. Pogradec, mé /f O3 2006
.
Lénda:  Dérgohet material pér shqyrtim e miratim.

ZNJ. MANJOLA KAMOLLI
KRYETARE E KESHILLIT BASHKIAK

E nderuar zonja Kryetare,

Bashkéngjitur po ju dérgojmé projekt-vendimin dhe relacionin shoqérues pér: “Pérjashtimin e
pérkohshém nga tarifat vendore pér subjektet qé ushtrojné aktivitet né Zonén historike A, pér
r’i dhéné mundési zhvillimi késaj zone”,

Me respekt,

Nr. i fageve A4 t& projekt-vendimit:
Nr. i fageve A4 t& relacioni shogérues:
Nr. i fletéve t& dokumenteve q& shogérojné projekt vendimin: o
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REPUBLIKAESHQIPERISE
BASHKI{A POGRADEC
KESHILLI
Nr. prot. Pogradec, mé . 2026

PROJEKT - VENDIM
NR._ ,DATE . 2026
PER
“PEERJASHTIMIN E PERKOHSHEM NGA TARIFAT VENDORE PER SUBJEKTET QI
USHTROJNE AKTIVITET NI ZONEN HISTORIKE A, PER T°T DHINE MUNDESI
ZHVILLIMI KESAJ ZONE”.

Mbéshtetur né ligjin nr. 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore", i ndryshuar, ligjin 68/2017 “Pér
financat e vetéqeverisjes vendore”, i ndryshuar, ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e
taksave vendore”, i ndryshuar, Vendlmm e Késhillit Bashkiak nr. 133, daté 11.12.2023 pér
“Miratimin e taksave dhe tarifave vendore né Bashking Pogradec”, i 11d1yshua1 relacionit té
Drejtorisé sé Taksave dhe Tarifave Vendore, si dhe me propozim té Kryetarit t& Bashkisg,

VENDOSI:

1. T¢é miratojé pérjashtimin e pérkohshém nga tarifat vendore pér subjektet me xhiro vjetore 0-2
milon leké, q& ushtrojné aktivitet né zonén “Naim Frashéri” dhe “Topleci”, pérveg kategorisé
“Profesione t€ lira” dhe kategorisé “Pér ¢do subjekt ndértimi, shérbime né ndértim. materialesh
inerte, miniera me aktivitet né territorin e qytetit /Njési Administrative”, pér t’i dhéné mundési
zhvillimi zonés.

2. Pérjashtimi nga tarifat vendore do t& zbatohet pér periudhén, nga data 01.06.2026 deri né datén
01.06.2028.

3. Pér zbatimin e kétij vendim ngarkohet Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore.

4. Ky vendim hyn né fuqi 10 dit& pas shpalljes publike.

KRYETARE
Manjola KAMOLLI

Bulevardi "Rreshit Collaku", Lagjja: N 2, Tel: +355 (83) 222222, Fax: +355 (83) é2244l, E-mail: bashkia])ogra(l&é@éﬁmil.com




4
REPUBLIKA E SHQIPERISIE
BASHKIA POGRADEC
DREJTORIA E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE
Nr. / y/@ '/prot. Pogradec, mé /f .03 2026

> RELACION

Né lidhje me Projekt-Vendimin pér “Pérjashtimin e pérkohshém nga tarifat vendore pér subjektet
qé ushtrojné aktivitet n& Zonén historike A, pér shkak t€ zhvillimit t€ punimeve publike”.

E nderuar Kryetare ¢ Késhillit!
Té nderuar Késhilltaré!

N& qendrén historike dhe zonén e mbrojtur t& qytetit té Pogradecit, po zhvillohen punime publike
qé lidhen me rikualifikimin urban t& dy zonave historike "Topleci" dhe "Naim Frashéri".

Kéto ndérhyrje synojné pérmirésimin e infrastrukturés urbane, rritjen e potencialitetit turistik dhe
kulturor, si dhe krijimin e kushteve t&¢ favorshme pér zhvillimin e aktiviteteve ekonomike,
vecanérisht té turizmit familjar dhe shérbimeve pér vizitorét.

Deri tani kjo zoné nuk ka zhvillimin qé i takon pér shkak t& infrastrukturés.

Bashkia Pogradec vleréson té nevojshme ndérmarrjen e njé mase lehtésuese t€ pérkohshme pér
subjektet e vogla (me qarkullim vjetor 0-2 milon leké), me qéllim pér t’i ndihmuar kéto biznese
dhe pér t’i dhéné oportunitet zhvillimi késaj zone.

Kjo masé konsiston né pérjashtimin e tyre nga pagesa e tarifave vendore pér njé periudhé 2 vjecare.

Nga analizimi i pasojave t& efekteve ekonomike t& veprimtarisé s€ bizneseve €shté menduar € t&
mos pérfshihen né lehtésim kategorité e subjekteve qé ushtrojné veprimtari “Profesione t€ lira si
Avokat, Noter, Arkitekt, Inxhinier, Projektues, Ekonomist, Agronom, Ekspert Kontabél, Mjek 1
Specializuar, Stomatolog, Stomatolog i Specializuar, Farmacist, Infermier, etj” dhe kategoria “Pér
¢do subjekt ndértimi, shérbime né ndértim, materialesh inerte, miniera me aktivitet né territorin e
qytetit /Njési Administrative”, pasi kéto kategori kan¢ funksionuar normalisht edhe pse né zoné
jané zhvilluar punime.

Nga t& dhénat e administruara nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore, rezulton se né kété
zoné ushtrojné aktivitet njé numér i vogél subjektesh.
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Argumentimi ligjor mbi natyrén e aktit administrativ:
Aktet administrative sipas natyrés sé aktit ndahen né:

1) Akte administrative me karakter normativ
2) Akte administrative me karakter individual
3) Akte administrative me karakter kolektiv

Sipas pércaktimit t& nenit 13, pika 2, t& ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar,
“Vendimet, urdhrat dhe urdhéresat me karakter normativ t& organeve t€ vetéqeverisjes vendore i
nénshtrohen verifikimit t& ligjshmérisé nga autoriteti i pércaktuar me ligj.”

Po késhtu, ligji 197/2016 “Pér prefektin e qarkut”, i ndryshuar, neni 4, pika 1, pércakton: “Akte
me karakter normativ” jané vendimet, urdhrat dhe urdhéresat e organeve té vetéqeverisjes vendore,
pérmes sé cilave shprehet vullneti i kétyre organeve né ushtrimin e funksionit t€ tyre publik, g€ u
drejtohen subjekteve t& papércaktuara t& sé drejtés, me qéllim pércaktimin e normave t&
pérgjithshme t& sjelljes dhe qé i shtrijné efektet né ményré t& vazhdueshme dhe jo t& njéhershme
brenda territorit t& juridiksionit té organit t& vetéqeverisjes vendore.

ME tej, ky ligj né nenin 8, shkronja “a”, pércakton se &shté pérgjegjési e Prefektit, verifikimi i
ligjshmérisé sé& akteve me karakter normativ t& organeve t€ vetéqeverisjes vendore.

Nga sa mé sipér, organet pérgjegjése prané bashkisé kan€ detyrimin e interpretimit t€ natyrés
normative t& aktit administrativ, progeduré e cila pércakton nése akti administrativ qé do t&
miratohet né Késhillin Bashkiak, do té verifikohet ose jo nga Prefekti i Qarkut Korg€, pér
pérputhshméri ligjore.

Akti nénligjor normativ &shté njé nga ményrat se si autoritetet e pushtetit shtetéror t€ ndryshme
nga Kuvendi, rregullojné me norma me karakter t& pérgjithshém ¢éshtje té cilat ligji u ka njohur
ushtrimin e pushtetit.

Bazuar né ligjin 44/2015 “Kodi i progedurés administrative”, neni 3, pika 2 pércakton si vijon:
“Akt normativ nénligjor” &shté ¢do shprehje e vullnetit nga njé organ publik, né ushtrimin e
funksionit t& tij publik, qé rregullon njé apo disa marrédhénie juridike, duke vendosur rregulla t&
pérgjithshme t& sjelljes dhe nuk &shté i shteruar né zbatimin e tij.

Neni 3, pika 1, shkronja “a”, e ligjit 44/2015 “Kodi i progedurés administrative”, jep kété
pérkufizim pér “Aktin administrativ’:

a) “Akti administrativ individual” §shté ¢do shprehje e vullnetit nga organi publik, né ushtrimin e
funksionit t& tij publik, kundrejt njé apo mé shumé subjektesh t& pércaktuara individualisht & s&
drejtés, i cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete;

b) “Akti administrativ kolektiv” éshté njé shprehje e vullnetit nga organi publik, n€ ushtrimin e
funksionit t& tij publik, q& i drejtohet njé grupi subjektesh, anétarét e t€ cilit jané t& pércaktuar
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individualisht ose mund t& pércaktohen individualisht mbi bazén e karakteristikave. t&
pérgjithshme, i cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete; 7
Akti normativ pércakton rregulla pér njé situaté abstrakte dhe qé i drejtohet njé numn t& pacaktual&
subjektesh. 7 f,/ oo
(Z)
NEé rastin e kétij projekt vendimi, gjykojmé se ai éshté njé projekt-vendim i cili ploté‘songqlieméﬁfet
e pelcaktual né nenin 3, pika 2 t& ligjit 44/2015 “Kodi i plogeduies administrative”, pasi éshté njé
akt i nxjerré nga njé organ publik né ushtrim té funksionit t& tij, i cili nuk &shté shteruar né zbatimin
e tij dhe q& me miratimin e tij do t& sjellé pasoja juridike kundrejt njé numri & pacaktuar
subjektesh, té cilét ushtrojné aktivitet né zonén e pércaktuar dhe vetém pér njé periudhé t& caktuar.

Ky akt ka karakter t& pérgjithshém dhe t& pérkohshém, pasi zbatohet pér t€ gjith€ subjektet q&
ushtrojné aktivitet né zonén e pércaktuar dhe vetém pér njé periudhé t€ caktuar.

Pérfundimish konkludojmé se: Akti administrativ &shté i natyrés normative dhe si i tillé kérkon
verifikimin e pérputhshmérisé ligjore nga Prefekti Qarkut Korgé, sipas ligjit.

Ftojmé Késhilltarét té votojné kété Projekt Vendim.
Faleminderit!

Té& dhénat e projekt vendimit:

Konceptoi: Klajdi Bizgjoni
Pranoi: Anxhela Pilingi
Miratoi: Paskalino Ziko
Konfirmoi; Dritan Babasuli

Interpretoi karakterin e aktit jun

Jurist i Drejtorisé sé Taksave dhe Tarifave Vendore: Esmeralda Topgiu 6 “

KRYETAR
Ilir XHAKOLLI
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